ЛОЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
РЕШЕНИЕ
8 сентября 2025 г. № 692
О проведении конкурса «Лучшая малая
архитектурная форма 2025 года»
На   основании      пункта 1 статьи 40  Закона   Республики   Беларусь    от
4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении   в   Республике Беларусь», части первой пункта 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 17 ноября 2021 г. № 668 «О наведении порядка на земле» Лоевский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
        1. Провести в период с 8 сентября 2025 г. по 31 октября 2025 г. среди предприятий,  учреждений,  организаций, расположенных на территории  г.п. Лоев, конкурс «Лучшая малая архитектурная форма 2025 года».

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении конкурса «Лучшая малая архитектурная форма 2025 года» (прилагается).
2.2. Смету расходов на проведение конкурса «Лучшая малая архитектурная форма 2025 года» (прилагается).

3. Создать конкурсную комиссию в следующем составе:
	Руссель

Максим Михайлович
	заместитель председателя Лоевского районного исполнительного комитета  (далее – райисполком),  председатель комиссии

	Каурова

Наталья Леонидовна
	заместитель председателя

райисполкома

	Пастухова

Ирина Николаевна
	председатель Лоевского районного Совета депутатов (по согласованию)

	Лисовская

Ирина Павловна
	начальник отдела жилищно- коммунального хозяйства, архитектуры       и      строительства

райисполкома, заместитель председателя комиссии
2

	Сергеенко

Андрей Васильевич
	Заведующий сектором культуры райисполкома

	Моторная

Светлана Павловна
	главный редактор государственного учреждения «Редакция газеты «Лоеўскі край».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя райисполкома   по направлению деятельности.
Председатель                                                                               О.В.Таргонский

УТВЕРЖДЕНО
Решение

Лоевского районного

исполнительного комитета
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  конкурса «Лучшая малая
архитектурная форма 2025 года»

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         1. Настоящее Положение о проведении конкурса «Лучшая малая архитектурная форма 2025 года» устанавливает порядок проведения конкурса.
          2.  Конкурс проводится среди предприятий, учреждений, организаций расположенных на территории г.п. Лоев.
         3. Организатором конкурса является Лоевский районный исполнительный комитет (далее – райисполком).

         4.  Срок    проведения    конкурса   с   8    сентября     2025   года     по 31 октября 2025 года.

         5. Срок подачи в райисполком эскизного решения малой архитектурной формы до 1 октября 2025 года.

ГЛАВА 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

         6.  Конкурс проводится   в целях создания комфортных условий проживания жителей г.п. Лоев, эстетического оформления территории населенного пункта.

ГЛАВА 3. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ

         7. Материалом для изготовления конструкций может быть металл, дерево, камень и другие строительные материалы.
         8. Конструкция должна быть безопасна, не должна содержать элементы, которые могут привести к травмам и несчастным случаям граждан.

          9. Конструкции могут иметь логотипы организаций, участвующих в их изготовлении.
2

        10. Конструкции должны быть установлены на площадки, указанные отделом жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства райисполкома в срок до 31 октября 2025 года.

ГЛАВА 4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

         11. Конкурсная комиссия формируется с целью определения лучшей малой архитектурной формы 2025 года.

         12. Комиссия принимает решение об определении победителей и награждении победителей.

         13. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава.
       Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих членов комиссии открытым голосованием.
         14. В случае равенства голосов при принятии решения комиссией, голос председателя комиссии является решающим.

         15. Обеспечение работы конкурсной комиссии возлагается на отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства райисполкома.

         16. Подведение итогов конкурса осуществляется на закрытом заседании комиссии в течение 5 (пяти) рабочих дней после завершения выездов комиссии на места установки малых архитектурных форм и оформляется протоколом.

ГЛАВА 5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

        17. Комиссия оценивает по десятибальной системе малые архитектурные формы и определяет победителей по следующим критериям:

        эстетический вид;

        оригинальность;

        надежность конструкций.
ГЛАВА 6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

        18. Определяется 5 призовых мест в номинациях:

         «Лучшая архитектурная форма»;

         «Архитектурный цветник»;

         «Приверженность традициям»;

         «Арт-объект»;

3

        «Просто и стильно».
       19. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной обстановке с вручением пяти дипломов.

	УТВЕРЖДЕНО

Решение

Лоевского районного исполнительного комитета

СМЕТА РАСХОДОВ

на проведение конкурса «Лучшая

малая архитектурная форма 2025 года»

Дата проведения  –  по согласованию .
Место проведения  –   г.п. Лоев,

Лоевский район
	Наименование видов расходов
	Кол-во.
	Цена

за единицу,

руб.
	Сумма

	Приобретение дипломов
	5
	4,00
	20,00

	Распечатка дипломов
	5
	6,00
	30,00

	Рамка
	5
	10,00
	50,00

	Цветы
	5
	10,00
	50,00

	Итого:

	150,00

Итого: 150,00 руб. (сто пятьдесят руб. 00 коп.)

СПРАВКА-ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Лоевского районного исполнительного комитета

«О проведении конкурса «Лучшая малая архитектурная форма 2025 года»
На   основании      пункта 1 статьи 40  Закона   Республики   Беларусь   от

4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении   в   Республике Беларусь», части первой пункта 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 17 ноября 2021 г. № 668 «О наведении порядка на земле», на рассмотрение выносится решение проведении конкурса «Лучшая  малая архитектурная форма 2025 года».
Начальник отдела жилищно-коммунального

хозяйства, архитектуры и строительства

Лоевского райисполкома                                                   И.П.Лисовская